
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n.1961 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 265 del 19-07-2016 
(n. 841 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA ALLA DITTA TE.BE.SCO. PER GESTIONE 

PRATICHE DI CONTRIBUTO CE 657/08 PERIODO DI RIFERIMENTO: 
SETTEMBRE 2015/GENNAIO 2016. iMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che il Comune di Ortona acquista giornalmente dalla Ditta Pastore s.r.l., con sede in 
Casamassima (BA), circa 700 pasti giornalieri per gli alunni della scuola dell’obbligo; 
CONSIDERATO che il Reg. CE 657/08 prevede il recupero dei contributi CE a fondo perduto sui 
prodotti lattiero/caseari distribuiti nelle mense scolastiche e che tali contributi vengono concessi 
tramite l’Ente pubblico non economico AGEA ( Agenzia per le erogazioni in agricoltura) e coprono 
circa il 30% della spesa effettuata, anche attraverso acquisto di pasti da ditta di ristorazione; 



Pag. 2 di 3 

VISTA la propria determinazione n. 182 del 17/05/2016 recante l’oggetto “Conferimento incarico 
alla Ditta TE.BE.SCO. srl di Lodivecchio (LO) per il recupero dei contributi a fondo perduto per 
prodotti lattiero caseari distribuiti agli alunni degli istituti comprensivi n. 1 e n. 2”; 
DATO ATTO  che: 

• la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on 
line protocollo n. INPS_3549262 del 25/06/2016, scadenza 23/10/2016; 

• in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura/prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: Z121AB1019; 

• la Ditta TE.BE.SCO. srl ha comunicato quale conto corrente dedicato codice IBAN ex art. 3 
L. 136/2010 il seguente: IT91L010053338000000001240 Banca Nazionale del Lavoro 
Agenzia di Melegnano; 

CONSIDERATO che il compenso per le prestazioni della Ditta TE.BE.SCO. srl, da convenzione, 
è erogabile solo previo ottenimento da parte del Comune di Ortona del contributo comunitario ed è 
a questo legato in misura percentuale; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 17103005 

Impegno n. 20160002410 
Nome creditore TE.BE.SCO. SRL  
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
10428330152 

Indirizzo Via IV Novembre 4 – 26855 Lodivecchio (LO) 
Causale Pagamento fattura per pratiche contributo CE 

CIG  Z121AB1019 
Codice univoco 

ufficio 
KVGT3G 

Importo € 29,89 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 29,89 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 17103055 € 29,89 

 
4. Liquidare a favore della Ditta TE.BE.SCO. srl, la fattura  Nr. 305/16 del 06/06/16 

dell’importo di € 29,89, con imputazione al capitolo di spesa 17103055 del Bilancio 2016, 
impegno di spesa n. 20160002410; 

5. Dare mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto 
dei vincoli del patto di stabilità. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 



Pag. 3 di 3 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                        Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 26 luglio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 


